temporibus domini Iacobi, bone memorie, quo rege Aragonum, patris nostri, fieri consueuit.

Item ordi/namus que in locis in quibus ab antiquo sagiones seu bastonarii non consueuerunt mitii uel admiti/ mittantur nuncii per uicarios et alios officiales nostros per citacionibus faciendis qui nominetur correus/ uel trotarii et credatur eis per sola oblatione citacionis et non per alio. Et que portent bustiam cum signo/ vicarii seu capitis vicarie uel subuicarie. Ita tamen que [non] possint aliquid distringere pignora/re uel forciare in aliis uero locis, in quibus sagiones uel bastonarii ab antiquo consueuerunt mi/ta fiat et utatur ut temporibus predecessorum nostrorum fieri consueuit.

Item que nos uel successores/ nostri de cetero non recipiamus bouaticum nisi in illis locis, in quibus ab antiquo per predecessores nostros/ recipi consueuit et secutum formam antiquitus consuetam. Ita tamen que hinc usque ad festum paschatis et/ a dicto festo usque ad vnum annum probemus formam et loca in quibus antecessores nostri receperunt bo/uaticum et in locis et forma probatis usque ad terminum predictum recipiamus nos et successores nostri bo/uaticum supradictum. Ultra uero terminum predictum non possimus probare aliquid de forma nec locis non probatis sic/ tamen que dictum bouaticum probemus secutum facta antiqua possunt et debent probari, scilicet per instrumenta, libros, scrip/turas alias et per famam.

Item statuimus que nos nec successores nostri non recipiamus monetaticum/ nec quintam ab hominibus ecclesiarum, religiosorum, baronum, militum et ciuium, nisi sicut predicta tempore/ domini Iacobi, quos bone memorie regis Aragonum patris nostri erat, recipi consuetum, saluis con/uenienciis specialibus et priuilegiis cuicumque. Concedimus, uolumus et eciam ordinamus que/ de cetero gabella salis non sit in Cathalonia et ipsam expresse remittimus et que de cerero nos nec/ successores nostri dictam gabellam uel aliquam aliam similem gabellam non constituamus uel inpona/mus.

Promittimus, uolumus, et ordinamus per nos et successores nostros que serbauimus et seruari/ faciemus libertates et immunitates ecclesiis, personis ecclesiasticis, locis, rebus eorum et hominibus eorundem/ et ex certa sententia reuocamus statuta, consuetudinis et constitutiones si qua facta sunt contra predicta uel eorum aliqua et que/ sint casse et irritate et pro non factis penitus habere, saluis constitutionibus, pacis et treugue (*sic*) et vsaticis/ Barchinone. Et specialiter restituimus plene ac libere notarias seu scribanias ecclesiis locis re/ligiosis, baronibus, militibus et aliis personis, ciuitatibus, villis, castris [...] con/sueuerunt] sicut [eas plenius] [...] [habuerunt] [...]et deinceps super hiis nullam molestiam/ inferremus nec inferri eciam faciemus.

Statuimus in qua que nos aut filii nostri, procuratores, vi/carii aut alii quicumque officiales nostri cenas, albergas uel ac capita non exigamus in locis ba/ronum, militum prelatorum, templariorum, hospitalariorum, ecclesiarum seu locorum, religiosorum aliorum lo/corumque aut ab hominibus eorundem nec in illis locis in quibus

nostri predecessores ab antiquo ea con/sueuerunt recipere et habere nec in hoc casu recipiamus si per priuilegia de non dandis cenis ualeant/ se tueri. Que quidem priuilegia illis qui habent omnimodo seruetur illesa.

Item que omnes cause/ que sint de Catalonie seu comitatu Barchinone siue sint principales siue appellationum tractantur infra Ca/talonia seu comitatum Barchinone. Itaque in quacumque parte Cathalonie fuerimus, possimus cognoscere de cau/sis appellationum si uolumus. Si uero fuerimus extra Catalonia non sed comittamus predictas cartas infra suas ui/carias quaslibet terminandas.

Item que omnes cause uicarie tractentur inffra qualibet vicaria/ e non alibi, si tamen contingat in aliqua predictarum causarum ad nos appellari et nolimus cognoscere de cau/sis appellationum predictarum infra Catalonia comittamus ipsam causam appellationis infra vicaria, in qua/ appellatum extintit terminandam.

Si uero barones uel alios milites Catalonia in curia nostra nobis/cum contingit super aliquo litigare seu plicare super hoc obseruetur usaticus qui incipit placitum/ mandetur alibi est paragrafus qui incipit plicare.

Confirmamus, concedimus et eciam appro/bamus constitutionem editam, per dominum Iacobum, quo regem Aragonis, patrem nostrum, et eam uolumus in/uoilabiliter obseruari que incipit:

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Liqueat vniuersis que nos Iacobus,/ Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominis Mostispesulani, cognoscentes uerasciter que sta/tus regni nostri prouisione sollicita semper debet in melius reformari ut per statuta salubria di/uine gracie placeamus et clerus et populis inde prout necessitas postulat utilitatis senciant/ incrementam in generali curia Barchinone etc.

Constitutionem autem huiusmodi simul cum aliis cons/titucionibus, quas inferius nominamus et confirmamus in simul collectas et cum solempnitatibus sacramenti iu/deorum ad eternam rey memoria mandamus in alia carta cum in ista propter minima prolixitatem/ scribi non possent reddigi in scriptis et nostri sigilli munimine roborari.

Item statuimus, uolumus/ et eciam ordinamus que si nos uel successores nostri constitutionem aliquam generalem seu sta/tutum facere uoluerimus in Cathalonia illam uel illud faciamus de aprobacionem et consensu prela/torum, baronum, militum et ciuium Cathalonie uel ipsis uocatis maioris et sanioris partis eo/rundem.

Item que nulli homines dictorum prelatorum, templariorum, hospitaliorum, locorum, ecclesiastico/rum, baronum, militum, ciuium et aliorum cuiuscumque status aut condicionis existant nec aliqua eorum/ bona capiantur uel detineantur aut emperantur in ciuitatibus, villis, castris aut aliis quibus/libet locis nostris pro debito uel contractu nec prius fatica iure facta et inuenta fuerit in dominis eorum/dem quam diu domini eorundem parte sint iusticiam reddere de eisdem ni ratione rei ibidem/ existentis uel ratione criminis ibidem comissi aut ratione contractus ibidem initi, si

ibi in/ueniantur forum forciantum ibidem uel nisi sint villam, mercati in quibus de usu et antiqua consuetudine/ hebeantur.

Item que de carta simplicis iusticie execucionis iusticie et comissionis det quilibet/ singularis V solidus et non amplius et vniuersitas X solidus et per citacione dentur II solidus et littere/ huismodi dentur episcopis, prelati et baronibus de factis eorum propriis, si presentes in curia fuerint et/ pauperibus et ordinibus qui proprium non habent, sine precio. Et de li[tter]a seu [...] de/ qua consueuerant dari quinquaginta solidus pro mille in ano dentur XX solidus et ita serum magis et/ minus uolumus obseruari.

Item que si contingat militem, clericum uel personam aliquam ecclesiasticam,/ coram nobis uel nostris iudicibus de curia in causis principalibus platicare et in eisdem causis sub/cumbere terciam uel aliquotam partem litis siue quantitatis petite soluere non cogatur. Si uero/ coram vicariis uel aliis nostris officialibus dictas personas continguit platicare nolumus que pro/ debitis uel aliis terciam uel retrodecima uel partes aliqua aliter exoluatur nec prout tempore domini Iacobi, regem/ bone memorie, quo patris nostris erat, fieri consuetum.

Ordinamus que iudices de curia nostra de sentenciis ne/gociorum principalium non recipiant salarium aliquod nec seruicium. Item concedimus et ordinamus/ que inquiramus contra uicarios, bouatarios et alios officiales nostros qui tempore nostro aliqua officia exercebant/ seu tenuerunt et inquisitionem facta de predictis debeamus ipsos corrigere et castigare iusta modum/ culpe prout nobis iusum fuerit expedire facta tamen restitutione passis iniuriam adque dampnum et in/quisione pendente officio si quid obtinent suspendantur.

Item³¹⁰ confirmamus ac aprobamus statu/tum editum ad non rege Iacobo, pater nostro in ciuitate gerundensis super usuris et aliis capi/tulis in eodem contentis et ipsum statutum uolumus inuolabiliter obseruari, que sic incipit:

Iacobi, Dei/ gratia rex Aragonum et regni Maioricarum atque regni Valencie, comes Barchinone et Vrgelli ac Montis/pesulani dominus. Vniuersis terrarum atque regnorum nostrorum subiectos gratiam et beniuolenciam in perpetuum/ regalis beneuolencie est sic comoditatibus intendere subiectorum ut ressecatis hiis que comuni/ utilitati noscua esse noscuntur illa sola nutriat et conseruet que utilitatem respiciunt singulorum/ hinc est etc. Formam cuius inscriptis reddigi fecimus cum aliis ut superius continetur.

Item statuimus que nullus reptatus de bausia sustineatur per nos uel aliquem alium de Cathalonie nisi se excondire noluerit iuxta usaticum Barchinone et ubi se excondire uoluerint, nos uel filii nostri ipsum non/ sustineamus nec defendamus in pignorum uel aliis cum nos iudices esse oporteat in predictis. Et/ que in terris siue

³¹⁰ Al margen: "De usuris".

locis ubi homines redimi consueuerunt non transfferant domicilia sua ad loca/ nostra nec se redimerint et non possint retinere honores nec possessiones sed eas alienent personis non/ prohibitis uel deserant dominis propriis instrumentis ipsorum honorum eisdem restitutis.

Id locis uero ubi ho/ mines reddimi non consueuerunt si transferant domicilia sua ad loca nostra restitutis instrumentis/ deserant possessiones suas dominis propriis uel personis non prohibitis alienent. Que quidem obseruari uo/ lumus prout antiquitus in quolibet loco est fieri asuetum de hominibus uero dictorum locorum qui nunc sunt/ in locis nostris, ita uolumus obseruari que si fuerint de locis illis in quibus reddimisse consueuerunt/ per possessionibus uero et honoribus eorundem siue sint de locis unde redimi consueuerunt siue de/ aliis uolumus taliter obseruari que si tenent manssam, bordam uel pernanta aut alia bona talia/ unde posset competere hospicium tenere que dicta bona teneantur uendere prescripcionem temporis non / obstante nec alio iure poterunt se tueri.

Item que semel in anno eo tempore quo magnum nobis iusum/ fuerint expedire nos et successores nostri celebremus infra Cathaloniam generalem curiam/ catalanis, in qua cum nostris prelatibus, religiosis, baronibus, militibus, ciuibus et hominibus uilla/ rum tractemus de bono statu et reformationem terre, quam celebrare seu facere minime tene/a[...]ue si aliqua iusta de causa fuerunt impediri.

Item que nos uel officiales nostri non spoli/ emus aliquem uel aliquos cuiuscumque condicionis aut status existant sine cause cogni/ cione perssone uel quasi eorum que obtinebunt aut possidebunt uel quasi. Et si aliquem uel/ aliquos contra formam predictam spoliauimus, restituatur integre, saluo iure proprietatis.

Sta/ tuimus que quilibet possit yre et reddere per mare et per terram ad quecumque loca et per/ quecumque loca et per quoscumque caminos siue uias ad quoscumque portus, loca uel villas uo/ luerit aplicare cum mercimoniis et sine mercimoniis absque contradiccione et impedimento nostro/ et nostrorum officialium saluis nobis et aliis uectigalibus leudis et pedagiis et nobis regalibus antiquitus/ consuetis.

Item³¹¹ que nullum miles uel alius liber homo per debito capiatur nec captus teneatur. Con/ cedimus et eciam aprobamus que paciarii, iurati et consules sint in ciuitatibus villis et aliis/ locis nostris in quibus esse antiquitus consueuerunt et sint remaneant in eo statu et utantur ut erant/ et utebantur tempore bone memorie domini Jacobi, quo regem Aragonis, patris nostri.

Item concedimus/ et etiam aprobamus que leude, pedagia, menssuratica, pensa de nouo a XX annis citra imposita seu/ inducta tollantur omnimodo in perpetuum et reuocamus expresse ea omnia ad statum antuquum et pristinum/ reducentes.

³¹¹ En el margen: "Que nullus possit capi per debito".

Item concedimus que tafureria tollatur perpetuo et ea penitus reuocamus. Item/ statuimus que sarraceni, iudeorum si bautizetur ramaneant liberi, dando redemptionem per se ut iura/ uolunt et est fieri consuetum.

Item que si baronis uel milites Cathalonie fuerint nobiscum in ex/ercitu siue hoste uel cum aliquo loco nostri prouideamus eis in expensis et emendas faciamus/ eisdem iusta usaticum Barchinone, saluis tamen specialibus conuenienciis et pactionibus que essent inter nos et aliquos/ eorundem. Item que in uendicionibus reddi[...] quas de cetero faciamus non uendamus curiam, baiu/liam uel vicariam cum ex hoc si fieri posset iusticie deperire et subditi oprimerentur.

Confirmamus inqua concedimus et aprobamus constitutionem editam apud Ceruariam per domnum Petrum,/ quo bone memorie regem Aragonum, et ea uolumus in omnibus suis capitulis firmiter obseruari in/ hiis autem rebus que sunt in pace et treugua, uolumus que seruetur constitucio, pacis et treugue quamuis/ in dicta constitucione de bobus aratoriis tam mencio habeatur forma uero constitucionis predicate sit incipit:/ Anno Domini M^o CC^o secundo, in mensse septembri, in celebri curia apud Ceruaria etc./ Formam cuius inscriptis reddigi fecimus cum aliis ut superius continetur.

Item uolumus et concedimus/ que de inceptis tam in litteris quam cartis et sigillis nostris scribamus nos et successores nostros comitem/ Barchinone. Setatuimus que ecclesiastica persona, baronis uel milites, de redditibus et rebus suis/ non dent pedagogium, leudam, menssuraticum neque penssum et que fraus aliqua nullatenus co/mittatur.

Item que ciuis et aliis qui de pedegio, leuda, mensuratico atque pensso non dandis ha/bent priuilegium usitatum uel personem antiqua de premissis omnibus uel aliquo premissorum similiter sint/ immunes. Volumus, concedimus et eciam approbamus que constitucio pacis et treugue edita in/ ciuitate Barchinone et conffirmata Tarracona per domni Iacobum, quo bone memorie regem Ara/gonum, que incipit:

In Christi nomine. Sit omnibus manifestum cuius data est sub anno incarnationis/ Domini M^o CC^o XX^o VIII^o, XII^o kalendas iunnuarii. Inuiolabiliter obseruetur in omnibus suis capitulis/ formas uero constitucionis et confirmacionis predictarum inscriptis reddigi fecimus cum aliis supradictis./ Declaramus tamen que vicarii nostri ratione pacis et treugue non procedant contra vniuersitatem ali/quam seu aliquem uel aliquos cuiuscumque gradus seu condicionis existant sine querelatore et si/ inffra XV dies postquem aliquis ad alicuius querimoniam monitus fuerit satisfecerit dampnum/ passo uel composuerit cum eodem vicarius non possit petere neque petat aliquid ratione pene uel/ expensarum uel qualibet alia ratione occasionem predictam. Si autem non satisfecerit uel non composuerit/ infra XV dies predictos ex tunc vicarius procedat serum formam pacis et treugue predicate./

Item que vicarii nostri non possint aliquid petere rationem paxe, contencionis seu maleficii/ ratione pacis et treugue si homines eiusdem loci aliquid foris fecerint uel

delinquerint inter se infra/ territorium seu terminum castri unde sunt cum ea que infra muros seu clausuras alicuius loci comittuntur uel fi/unt a quibuscumque perssonis priuatis uel extraneis et illa que fiunt et comittuntur ab hominibus eiusdem loci/ infra territorium uel terminum castri, unde sunt spectent et spectare debeant de iure usu et mente ipsius constitu/cionis pacis et trugue ad domini loci quicumque fuerit.

Item que si de homine alicuius prelati ecclesie uel or/dinis, baronis uel milites, cuius uel ciuscumque aliquis conquerantur super debito aliquo uel aliqua alia personali/ accione in quibus sibi aduerssarium asserat obligatum vicarius moneat per litteras suas tribus monicioni/bus per interualla dierum iuxta formam usatici Barchinone domuni illius debitoris uel curiam ipsius loci ut dictum/ debitum conquerenti faciat exssolui uel alibi satis fieri uel saltim inposse ipsorum dominorum uel curie faciat/ iusticie complementum quod si fecerit ex tunc vicarius in aliquo non procedat. Quod si dominis uel curia/ fuerint in fatica reddenda iusticia uel solucionis seu satisfacionis faciende uel negligentes ex tunc/ vicarius possit pignorare et distrigere ut tempore domini Iacobi, bone memorie regem Aragonum, patris/ nostri, erat fieri consuetum seruata forma et districcione quarti capituli in principio horum statuo- rum/ quod incipit: Statuimus, uolumus et ordinamus que vicarii, procuratores aut alii officiales quicumque/ sagiones seu bastonarii etc.

Item que si aliquis conqueratur de aliquo barone uel milite ratione alicu/ius debiti uel contractus monicionibus promissis ut supradictum est teneatur inposse vicarii firmare/ ac dicto querellatori facere iusticie complementum. Item cum in constitu- cione pacis predictae in paragrafo/ uias publicas contineatur que pena lese magesta- tis imineat inuadentibus inter agentes.

Statuimus,/ concedimus et etiam ordinamus que loco illius pene succedat pena usa- tico Barchinone cum constitu/cio pacis et treugue totaliter sic ciuilis et crimen lese magestatis sic grauissimum et exceptum. Si/ uero homines monasteriorum, eccle- siarum uel aliorum locorum religiosorum inter se dampnum dederint, querimonia de/posita vicarius et episcopis remittant predictos homines ad dominos proprios, significando per litteras suas/ querellam propositam coram ipsis ut inffra terminum XV dierum possint componere si uoluerint inter/ homines supradictos.

Item que vicarii et episcopi possint inquirere et punire ex officio suo si ali/cui extra- neo iter agenti alie injurie inferantur, vnam pax et treuga fracta fuisse dicatur./

Item³¹² statuimus, uolumus et eciam approbamus que adempriuua lignorum pascuo- rum et aquarum castrorum uel locorum uel terminorum eiusdem fiant prout est antiquitus fieri consuetum. Et si aliquis de promissis ma/le usus fuerunt querimo- nia deposita, ipsum castigabimus et eciam corrigemus.

³¹² En el margen: "Adempriuua lignore pastuore et aquare".

Item que animalia/ militum et arnes sui corporis nec a paramenta domus non pinorentur per aliquo debito eorumdem./ Item que terram tenentes infra terminum alicuius castri contriuant in questiis quas fecerit dominus/ castri eiusdem pro rata possessionum, quas ibi tenent siue castra predicta fuerint domini regum, militum/ uel cuiuscumque nec priuilegio uel longa consuetudine ualeant se tueri.

Item que si aliquis/ baro uel milites requiratur super faciendo seruicio fendi quod tenet super eo seruetur usaticus Barchinone./ Item uolumus que declaretur et determinetur ad equalitatem quid pro feudo uestri certum seruicium/ non est statutum fieri debeat.

Item de iudeis et sarracenis de quibus extitit peticio nobis data/ que deberent esse illorum in quorum castris seu uillis habitarent seu moraretur, uolumus super hoc illud/ de cetero obseruari que in loco quolibet eorum est anquitus obseruatum, saluis priuilegiis et pactis specia/libus cuicumque.

Item statuimus, concedimus et eciam ordinamus que nos nec successores nostri non/ possimus emere infra terminos alicuius castri baronis, militis uel alicuius alterius que pro nobis non/ tenatur alodium aliquid ab aliquo alodario qui sit ibi. Item que vicarie sint districte et duo vicarii infra alicu/ius castri terminos non utantur.

Item que nullus miles uel filius militis uel persona generosa abscondat/ militem uel personam generosam si ipsam ceperit, set ipsam teneat publice in castro uel loco suo et cum/ nos ipsum requisierimus serum regalitatem nostram que nobis obediat et ipsum restituat et sufficiat ipsum de hoc/ citari in loco ubi domicilium habeat siue degit.

Item que nos nec aliqui officiales nostri non compellamus/ christianum usuras soluere christiano dum tamen sit usura manifesta danariorum ad maiorem quantitatem de/nariorum de quantitate bladi ad maiorem quantitatem et sic de aliis. Ita tamen que de baratis hoc non intelligatur/. Ideo ut barones et milites possit inuenire ad manuleuandum seu mutuandum.

Item uolumus/ et concedimus que pons³¹³ fiat in Lupricato ad Rochan de Droch, saluo que si aliqui fierit de hoc iniuria/ determinato hoc breuiter emenda compens sibi (*borrón*).

Item que nos uel filii et successores nostri non e/mendamus nec emi faciamus nec aliquo alio titulo (*borrón*)gramus uel adquiri faciamus baronias, castra, vil/las uel alia loca in contencionem seu litigio ponitas nec aliquo modo accionem rey in contencionem seu litigio/ ponite emamus nec aliquo titulo adquiramus.

Item que in omnibus casis feudalibus quas nos cum/ baronibus uel militibus Cathalonie habere contingerit uel eus uersso faciamus per partes curie iudicari ba/ronis

³¹³ En el margen: "Puente de Llobregat".

scilicet per baronis et milites unius scuti per milites unius scuti per milites unius secuti et que dicti partes possint sibi a/ssessores eligere non suspectos.

Predictas quidem restitutiones constitutiones, statuta e declarationes ad supplicationem omnium predictorum in generali curia in ciuitate Barchinone constitutorum fecimus et uolumus perpetue inuolabileriter obseruari, mandantes vicariis, curiis, baiulis et vniuersis officialibus nostris presentibus et futuris que predictas restitutiones constitutiones, statuta et declarationes obseruent et faciant inuolabileriter obseruari.

Ad hoc nos, infans Alfonso, predicti domini rege primogenitus, ad requisicionem omnium predictorum et de uoluntate et assensu ipsius domini rege laudamus, concedimus et approbamus omnia et singula supradicta ut superius continent.

Acta fuerunt hoc Barchinone in curia generali supradicta, VII^o kalendas januarii, ano Domini M^o CC^o LXXX^o tercio.

Presentibus requirentibus et humiliter suplicantibus episcopis, prelati, religiosi, baronibus, militibus, ciuibus et hominibus villarum supradictarum. Signum (*signo*) Petri, Dei gratia Aragonum et Sicilie regis.

Signum (*signo*) infantis Alfonso, illustris regis Aragonum primogeniti, qui hoc laudamus et firmamus appositum hic per manu Petri Marquisi, scriptoris nostri, loco, die et anno prefixi, ac sigillum nostrum huic instrumento apposi fecimus per eundem.

Testes sunt Arnaldus, barchinonensis episcopus. R. vincensis episcopus. Frater Berengarius de Sancto Iusto, magister milicie Templi. Ermengaudus, comes urgensis. Poncius Hugonis, comes Impuriarum. R. Fulchonis, vicecomes Cardone. Arnaldus Rogerii, vicecomes pallariensis. Dalmacius, vicecomes de Rochabertino. G., vicecomes Castrinoui. Gullelmus de Angularia et omnes prelati, barones et alii supradicti.

Signum Petri de Sancto Clemente, scriptoris predicti domini regis qui mandato eius hoc scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixi.

Signum Bernardi de Caderita, notarius. Signum Nicholai de Parrella, notarius. Signum Bernardi Paschalis, notarius. Signum Petri Marcii, notarius publici Barchinone que hoc translatum sumptum fideliter ab originali instrumento et cum eodem de uerbo ad uerbum conprobatum scribi et clausit VII^o kalendas februarii, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo tercio. Cum litteris rasis et emendatis in linea V^a ubi dicitur Montheatheno.

175. Oc est translatum a quodam instrumento in pergamino scripto illustrissimi domini Petri³¹⁴, Aragonum et Sicilie regis, cum suo sigillo maiori pendente ceree

³¹⁴ Continúa siendo Pedro III.

sigillato, bene et fideliter sumptum cum auctoritate Siurane de Quadris,/ iusticie Morelle, VIII^o kalendas marcii, anno Domini M^o CC^o LXXX^o tercio, quod instrumentum sub istis continetur uerbis:

Nouer/int vniuerssis que nos Petrus, Dei gratia Aragonum et Cicilie rex, attendentes ea que a nostris predecessoribus facta/ sunt a nobis robur firmitatis perpetue obtinere per nos et omnes successores nostros restituimus, concedimus, confir/mamus et aprobamus uobis, venerabili fratri Berengario de Sancto Iusto, magistro milicie Templi in Aragonia et Ca/thalonia et uestris successoribus in perpetuum sicut ab antiquo plenius habuistis, tenuistis et possedistis uos et predecessores uestri libertates, franquitates, consuetudinis, bonos usus, omnia priuilegia, concessionis usitata/ tempore domini Iacobi, bone memorie regis Aragonum, patris nostri.

Itaque usus, priuilegiorum uel concessionum si de hac/ dicta constituimus in generali curia quam fecimus Barchinona, mandantes vniuerssis subditis et officialibus/ nostris presentibus et futuris que predicta omnia inuulabiliter teneant et obseruent et faciant obseruari.

Datum/ Barchinone, IIII^o idus iaunuarii, anno Domini M^o ducentesimo octuagesimo tercio.

Sig (*signo*) num Petri, Dei gratia Aragonum et Cicilie regis.

(1^a col.) Testes sunt: R. vicensis episcopus. A. barchonenesis episcopus.

(2^a col.) Ermengaudus, comes Vrgelli. R. Fulconis, vicecomes Cardone. A. Rogerii, comes pallariensis.

(3^a col.) Guillelmus de Angularia. Petrus de Montechatheno. Guillelmus de Caldriis.

Sig (*signo*) num. Petri Sancto Clemente, scriptoris predicti domini regis, qui mandato eius hoc scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixi.

Sig (*signo*) num. Arnaldi Scolani, notarius publici Morelle, qui me pro teste subscribo.

Sig (*signo*) num. Dominici Sanxo de Montalban, notarius publici Morelle testis subscripti.

Sig (*signo*) num. Arnaldi Carroqua, notarius publici Morelle, qui me pro teste subscribo.

Sig (*signo*) num. Siuriane de Quadris, iusticie Morelle predicti, qui in hoc translato meam auctoritatem presto presentibus testibus Poncius de Parenes et Dominicus de Almenara.

Sig (*signo*) num Petri de Pinos, notarius publici Morelle, qui translatum predictum scripsit auctoritatis dicti iusticie et cum originali fideliter conprobauit. Die et anno prefixi.

176³¹⁵. (E)xemplum de uerbo ad uerbum fideliter sumptum auctoritate et decreto honorabilis ac discreti dimpni Guillelmi/ de Lamemla, iusticie Montissoni, die mer-

³¹⁵ En el margen: "Líteras regales contra illos quos pignorant templarios super merces suas".

curii intitulata sexto decimo kalendas iulii, anno Domini M^o CCC^o/ quadragesimo quarto a quadam carta pargamenea (*sic*) serenissimi domini Petri, preclare recordacionis regis/ Aragonum et Cicilie, sigillo regios appendicio in filis siricis, compunita, non uiciata, abrasa, abolita, can/cellata seu supradicta sed omni uicio, macula et suspicione carente, cuius quidem carte tenor est talis:/

Nouerint vniuersi que venerabile frater Berengarius de Sancto Iusto, domorum milicie Templi in Aragonia/ et Cathalonia, magister conperuit coram nobis Petri, Dei gratia Aragonum et Cicilie rege, XIII^o kalendas octobre,/ anno Domini M^o CC^o octuagesimo quarto, apud Tarrachonam, et firmavit inposse nostro que/ faciet iusticie complementum hominibus Cesarauguste, Osce, Barbastri, super pedagio et lezdis quas/ frayres Templi recipiunt et consueuerunt recipere et habere ab eisdem de rebus et mercibus eo/rundem in Montessonno et in Dertusa et in lezda Ilerde et dedit super hoc fideiussores seu fi/dancias iure serum forum Aragonis Geraldum de Aztor et Raymundum de Molina, milites qui inso/lidum dictam fideiussionem concesserunt et obligauerunt se et omnia bona sua. Testes huius rey sun/ nobilis Luppus Ferench de Luna, P. Garcesii de Nuez et R. de Sancto Clemente, cuius ilerdensis./ Qua firma facta.

Nos Petri, Dei gratia Aragonum et Cicilie rex [predictus] [...] çalmedine et iu/ratis Cesarausta uel eorum locum tenentibus sub hac forma:

Petrus, Dei gratia Aragonum et Cicilie rex,/ fidelibus suis çalmedine et iuratis Cesarauguste uel eorum locorum tenentibus, salutem et gratiam./

Intelleximus que aliqui ciues Cesarauguste occasione concessionum nostrarum francarum nuperime in genera/li curia Cesarauguste uolunt uti franquitate de rebus et mercibus eorumdem in Montessonno et Der/tusa et in parte quam Templum habet in pedagiis Ilerde et turbant ipsos templarios super/ eorum possessione percipiendi pedagia siue lezdas aut alia iura de rebus et mercibus supradictos et/ etiam ipsos templarios pignoreuerunt et pignoros tenent ratione predicta, vnde cum in dictis/ concessionibus nostris non intellexerimus concedere aliquibus franquitates ni de iuribus nostris cum/ de iuribus aliorum eas concedere non possemus prout iam uobis scripssimus et mandamus per alias/ litteras nostras.

Iterum uobis dicimus et mandamus firmiter quatenus pignora que ratione predicta templariis/ uel hominibus suis facta fuerunt ratione predicta restituitis eisdem et restitui faciatis in continenti./

Et si forte aliquid de Cesarauguste ius aliquid habere credunt super habenda franquitate in locis Tem/pli predictis recipiant ius ab eis super hoc in posse nostro uel iudicis nostri cum per venerabilem/ magistrum milicie Templi firmatum fuerint sufficientem inposse nostro per ydoneas cauciones/ se et Templum supradictis stare iuri et foro et nos faciemus exequi quod iustum fuerit/ in predictis. Et interim ipsos templarios uel homines suos non permittatis propter hoc pignorari./

Datum Tirassone, XII^o kalendas octubre, anno Domini M^o CC^o octuagesimo quarto.

Et hoc/ modo et forma scripssimus super hoc iuratis oscensis et Barbastru. In cuius rey testimonium/ et ad habendam eternam memoriam de promissis, mandauimus hoc reddigi in forma publica et/ nostri sigilli pendentis munimine roborari. Quod est actum die et anno prefixi.

Sig(*signo*)num. Raymundi Escorna, dicti domini regis scriptoris, qui hoc fecit et clausit, loco, die et anno prefixi.

Nos Guillelmus de Lamena, iusticie Montissoni presenti tramsumpto cum suo originali fideliter conprobato nostram auctoritatem ordinariam impendimus peritum et decretum et in testimonium premissorum ipsum/ appendicione sigillo nostre curie iussimus roborari presente subscripcionem manu propria apponentes.

Sig(*signo*)num mei Petri Vital, notarius publici Montissoni, testis huius translati.

Sig(*signo*)num mei Martini de Fontana, notarius auctoritate regia generalis per totam terram et donacionem ipsius testis huius tramsumpti.

Sig(*signo*)num mei Raymundi Dalmacii, auctoritate domini castellani Emposte notarius publici castri Montissoni et omnium negociorum eiusdem et auctoritate regia per vniuerssum eius dominum, qui hoc exemplum a suo originali fidelicet de uerbo ad uerbum transcripsi et translataui et cum eodem originali ipsum exemplum conprobauit et ipsum exemplum sigillo pendenti curie iusticiatus Montisoni sigillauit auctoritate domini iusticie Montissoni in testimonium premissorum.

177³¹⁶. Oc est translatum fideliter factum, septimo idus augusti, anno incarnationis Christi millesimo du/centesimo nonagesimo primo. A quadam clausula contenta siue conscripta in quodam priui/legio bulla plumbea illustris domini P(etri), bone memorie Aragonum et Cecilie regis et sigillato ce/reo domini infantis Alfonso, eiu- dem domini filii, pendentibus sigillato, quod incipit:

In Dei nomine. Cum nos P(etrus), Dei gratia Aragonum et Cicilie rex, predeces- sorum nostrorum sequentes/ uestigia et tranquillitatem subiectorum nostrorum, uolun- tarie intendentes etc.

Et finit ante ka/lendarium, acta fuerunt hoc Barchinone in curia generali suppra- dicta. Cuiusquidem clausu/le tenor talis est: Statuimus in qua que nos aut filii nostri procuratores vicarii aut alii quicumque o/ficiales nostri cenas, albergas uel a capita non exigamus in locis baronum, militum, prelatorum/ templariorum, hospitalio- rum, ecclesiarum seu locorum religiosorum aliorum locorumque aut ab hominibus/ eorumdem nisi in illis locis in quibus nostri predecesores ab antiquo ea consueue- runt recipere et habere/ nec in hoc casu recipiamus si per priuilegia de non dandis cenis ualeant se tueri. Que/ quidem priuilegia illis qui habent omnimoda seruantur illesa.

³¹⁶ En el margen: "Super cenis".

Ego Jacobus de Pulcrouicino, notarius publicus ilerdensis ut testis subscribo. Ego Tomasius/ de Castro Asinorum, notarius publicus ilerdensis ut testis subscribo.

Sig(*signo*)num mei Guillelmi Rubei scribe qui sub iussione Saluatoris de Bayona, notarius publici ilerdensis hoc translatum scripsi.

Sig(*signo*)num mei Saluatoris de Bayona, notarius publici ilerdensis hoc transcribi feci.

178³¹⁷. Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone. Onmibus hominibus ad quos presentes peruenerint littere/ causa illis de Xea, de Tahust, de Pola quam aliis qui has uiderint litteras, salutem.

Audientes que/ oues et ganatum Hospitalis impeditis et contradicitis pascua accipere sicut uestras. Super hoc itaque/ tale uobis facimus mandamentum que nullum uestrum audeat prohibere hominibus uel ganatis/ Hospitalis pascua accipere in aliquo loco terre nostre neque aliqua ex ipsis mactare siue accipe/re.

Et quicumque contra hoc nostrum mandamentum uenerit, mando que per una oue quem mactauerit/ uel acceperit ex eis, pectet IIII morabetinis. Et firmiter precipio merinis meis ut huismodi penam forciter/ pignorarent et demandarent.

179³¹⁸. (M)anifestum sit cunctis que ego Petrus³¹⁹, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, dono et conce/do domui Hospitalis iherosolimitani in manu Eximeni de Lauata, honorando magistro Emposte/ et fratribus eiusdem domus que nunqua deinceps domus Hospitalis teneatur alicui per de/bitis que fecit domus de Sixena siue per alia qualibet quacumque ratione.

Ideoque statuo et fir/mitter mando que nullus audeat ad grauare uel pignorare in aliquo super hoc domum Hos/pitalis, quod qui fecerit iram meam incurrens, penam quingentorum aureorum, se nouerit pro cul/dubio commississe.

Datum Turolii, die lune prima marcii. Per manum Iohannis de Beraxensis/ domini regis notarii et mandato eius scripta a Petro, scriptore. Sub era M^a CC^a XL^a.

Sig(*signo*)num. Petri, regis Aragonum et comitis Brachinone. Huius rey testes: Eximenus Corneli, Michael de Lusía, Berengarius de Atencia.

180³²⁰. Nos Johanes³²¹, Dei gracia rex Aragonum, Nauarre, Sicilie, Valencie, Maioricase,/ Sardinie et Corcise, comes Barchinone, dux Athenase et Neopatrie et etiam comes/ Rosilionis et Ceritanie.

³¹⁷ En el margen: "Que ninguno no sea osado de impedir los ganados de Sant Johan en pastos, do quier que los quieran tomar e paxer".

³¹⁸ Bajo el número han añadido después "ojo".

DELAVILLE, p. 31.

³¹⁹ Pedro II.

³²⁰ En el margen: "Super cenis regalibus, etc.". Se trata de un documento añadido a posteriori.

³²¹ Juan II.

Serenissimus dominus rex Alfonsus Aragonum et vtriusque Sicilie,/ frater et immediatus predecesorum noster, immortalis recordii, dum humaniis agebant cum/ eius carta seu publico venditionis instrumento dante in suis relitibus castris prope castrum Sangrii,/ die vicesimo, mensis iulii, anni a natus Domini millessimi quadringentesimi quadragesimo/ tercii. Propria manu signato eisque sigillo comuni negociore escribe vltra rase impen/denti imunitus recepteque et clauso per Franciscum Martorell, domini regis secreta/rium eusque auctoritate per totam terram et dominationem suam, publicum notarium vendidit et/ venditionis titulo concessit.

Vobis dilecto nostro Johanii de Contamina, scutifero, habitatore/ ciuitatis nostre Calataiubii, dicto domini regis armore vxerio vestrisque hereditatibus/ et sustentoribus quibuscumque et quibus volueritis in perpetuum instrumento tamen luendi sine/ redimendi gratie mediano silicet ammos redditus ammos redditus (*sic*) siue cenam tam absentie/ quam presencie atentem ad sumam seu valorem septingentose solidose jacensinus, quos sine/ que comendator et vassalli preceptorie seu comande Sancti Johannis iherosolimitani ciuitatis Cesarauguste/ vel vniuersitates et homines lotose Almunie de dona Godina, Alportil et Carboneras. Eydem/ domino regi fratre debebant et tenebantur quolibet anno in kalendas mensis jannarii cum/ omnibus iuribus, accionibus, excepcionibus et rationibus eorundem francos seu franchis, sittet,/ quitos, liberos et expeditos ab omni honere grauamina, seruicio, impedimento, contribuyctione et/ responsione quantumque cura sue forsitam debitis et debendis pretio [videlicet] trinmille ducentose solidose jacensum demum vero ydem dominus rex tam alia eius carta/ propria manu signata eiusque termini, sigillo impendenti imunitum, datum in Sir[o]ci, octaui/ die decimo mensis octobris, anni a natum Domini millesimi quadringentesimi qua/dragesime noni. In qua de venditione predicta mencio sit especialis et expressa ad/ supplicacionem vestri dicti Johannis de Contamina certisque bonis respectibus in dicta eius/ carta deductis est scienter, deliberate et consulte instrumentum venditionis pre/dictum personam perenitatem dedattis anuis redditibus siue cena tam absente quam presente/ vobis et vestris predictis heredibus et sucesoribus vt preffertur rattum cum omnibus et singulis/ clausulis in illo appositis et ad rectis et espenssatis et esceptis a vestri abundantionem/ cautelam conformant sineque conffirmationis munimine si et quantum expediret et/ necessarium censeretur roborauit et validauit.

Itaque omni futuro tempore tam vobis/ quam ipsis vestris sucesoribus validum et efficarum permaneat plenaque firmitate/ subsistat. Net vllam diminuyctionem aut invalidationem vestram pertinester prout pre/dicta et alia in dicto instrumento seu carta bendicionis seu conffirmationis que serenitati nostre/ in suis primis figuris per vos dictum Johanne de Contamina fuerunt et sunt exhibi/ta et hostenta latius sunt videnda.

Nos vero attentis promitis quam dicto domino regi quam/ nobis per vos Johannem de Contamina prestiti[s] et inpensis prestatis que ad presens pres/titureumque speramus dante domino in futurum tenore presentium a tibi scienter et expresse ven/ditionem et confirmationem prenotatas et eore instrumentum seu cartas et con-

tenta in eis quas/ recognosci iussimus et de eisdem relationem habuimus per fidelem consiliarcium et fiscum ad/ vocatum Ludouicum de Santangel, iurisperitum natum maiorem, et omnia et singula in/ eis et quolibet eore contenta, rata, grata, valida adque firma habentes et heberi volentes/ dictum instrumentum vendicionis et cartam confirmationis et contenta in eis iuxtare/ase proies et tenores vobis eydem Iohanni de Contamina et vestris dutis heredibus et sutcessoribus seruarii inbenimus.

Et ita prefatis comendatori et vassallis preceptorie seu coman/de Sancti Jahannis ihesolimitani ciuitatis Cesarauguste et vniuersitatibus et hominibus/ locore de la Almunia de Dona Godina, Alpartil e Cabannyas, superius nominatis, et e[tiam]/ singulis seu illi vel illis eore ad quem seu quos expectet dicimus et precipiendo mandamus/ quatenus de animis, redditibus siue cena, tam absentie quam presentie, ad sumam seu/ valorem septingentore solidorum jaccensum ascendentis a toto tempore stitia quo/ cesarunt vobis illos soluere.

Et demum tandin dictam cenam nos seu successores nostri/ et reges Aragonum a vobis seu heredibus et vestris in rem successoribus non redeme/rimus aut eam lueamus vobis eydem Iohanni de Contamina et heredibus aut in rem/ successoribus vestris absque contradicionem et impedimento aliquo nostro et curie nostre./ Et non obstante etiam que contingat nos seu successores nostros reges Aragonum ali/quo vel aliquibus annuis adesse personaliter in dicto loco del Almunia de dona Go/dina aut eius terminis aut per eum seu eos personaliter transire soluant integre/ et complete annis singulis iuxta seriem et tenorem instrumentum publici vendicionis/ et carte confirmationis superius dictare.

Necnon id ipsum bendicionis instrumentum/ et cartam confirmationis aut prouisionem nostram hominus et omnia et singula in eis/ et quolibet eore contenta iuxta ipsore series et tenores teneant firmiter et obser/vent [...].orique et obseruari fortiant inuiolabiliter per quosrunque et non contrafaciant/ vel veniant seu aliquem contrafacere vel venire permitant ratione aliqua sine causa/ predicto aut alio quorumque impedimento per nos seu baiulium generalem nostrum/ regni Aragonum aut eius locumtenente situm nostrum aut collectorem seu exac/torem cenare presentie et absente nobis in regno Aragonum pertimentum seu/ alium quemuis officialem vel pro parte curie nostre apposito vel facto.

Vt ne vos illam per/ riperitis iuxta promisiones vestris prenottatis quod et que contextu huiusmodi tollumus/ et amonemus et pro sublatis et amoris haberi volumus et habemus in aliquo non obstante.

Mandantes nichilominus cum hac eadem dictis vaiulo generali eius locumtenenti./ Et aduocato seu procuratore fiscali adque quibus suis collectoribus et exactoribus/ ducare cenare ret[...]sque officialibus nostris et dictore omnium officialum locatentum/ presenibus et futuris. Ne in exactione predictae cene quandiu illa bobis redempta, vobis/ non fuerit vt prefectur vos eundem Johanem de Contamina aut heredes vel successo/res vestros vllatenus turbent aut impediunt set illam absque impedimento nostro et cu/rie nostre exhigere et percipere sinant. Neque magister

rationalis curie nostre in dicto/ regno aut eius locumtenente vel qui vis aliis a dicto vaiulo generali eius locumtenentum vel exactori/bus, comissariis aut receptoribus seu collectoribus dictare cenare ad damdum con/potum et rationem de eadem quandiu redempta non fuerit vt est dictum minime con/pellant aut notamentum aliquo faciant tenentes dicti baiulis et magister rationales./

Et alii qui vis officialis et collectores prededicti aliquo aliter seruis agere si penam mille/ florinore auri rapunt non subire, in cuius rey testimonium presentes fieri iussimus/ nostro comuni sigillo impendenti imunitum.

Datum Cesarauguste, die decimo nono/ marcii. Anno a natiuita[ti] Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo/ primo. Regnique nostre Nauarre anno tricesimo xexto. Aliore vero regnore/ nostrore anno quarto.

Rey Johan. Dominus rex mandauit michi Dominico/ Decho. Et viderint eam Ferdinandus de Trochillo, regens thesaurariam. Petrus/ Torrellas, conseruator regii patrimoni. Et Ludouicus de Santangel fisci aduocatus/ cui fuit comissum vt eam videret, pro in diuisore XIII. Vt Fernandus de Trochillo,/ testes, thesaurarius. Vt Ludouicus de Santangel fiscus aduocatus. Ut P. Torrel/las, confirmator. Restarum.

Sig(*signo*)no de mi Johan de Galbe, habitant en la ciudat de Caragoca e por attoridat real notario publico por los regnos de Aragon e de Valencia, qui la present copia del original priuilegio de palabra a palabra fielment traslaté, signé et de mi propia mano lo escriuie e con el original lo millor que pude lo comprobé e con mi acostumbrado signo la signé en fe e testimonio de la verdat.

5.6. TÍTULO DE LOS PRIVILEGIOS DE LOS INFANTES DE ARAGÓN

181³²². Oc est traslatum bene et fideliter sumptum a quodam instrumento sigillo pendenti domini infans P(etrus) si/gillato, cuius tenor talis est:

Nouerint vniuersi que nos infans P(etrus), illustris regis Aragonum/ primogenitus et tenens locum eiusdem, ad preces venerabili magistri Hospitalis iherosolimitani, qui super/ hoc per suas litteras specialiter nos rogauit, recipimus, constituimus sub nostra protectione, custodia,/ comanda et guidatico speciali vos fratrem Raymundum de Crebayno, ordinis Hospitalis et omnia/ castra, villas, loca, hereditates, possessiones ordinis Hospitalis et omnes homines et feminas habi/ tantes in eisdem et de cetero habitaturos et generaliter omnia bona ipsius Hospitalis mobilia et in/ mobilia habita et habenda quecumque sint et ubique per omnia loca tocuis donacionis et iuridiccionis dicti/ domini regis, patris nostri, et nostre ineundo stando ac redeundo per terram, mare videlicet stagnum/ et qualibet aquam dulcem.

Itaque nullus confidentes de nostri gracia uel amore audeat uel presumat/ uos uel homines dicti Hospitalis aut aliqua bona Hospitalis uel hominum predictorum in aliquo loco iuris/ dicionis domini regis et nostre inuadere, capere, detinere, marchare uel pignorare culpa crimi/ ne uel debito alieno nisi uos uel ipsi homines principales futuris debitores uel fideiussores pro/ aliis constituti nec in hiis casibus nec prius in uobis uel ipsis fatica inuenta fuerit de directo.

Man/ dantes firmiter vicariis, baiulis, curiis, çalmedinis, iusticiis et vniuersis aliis officia/ libus et subditis domini regis et nostris presentibus et futuris que dictum guidaticum nostrum firmum habeant/ et obseruent et faciant obseruari et homines et bona predicti Hospitalis tanqua propria domini regi et nostra ma/ nuteneant, protegant et defendant et non permittant ab aliquo uel aliqu[ibus] occupari uel et agra/ uari uobis, tamen fratre Raymundo et hominibus predicti Hospitalis facientibus querelantibus uestris iusticie complementum.

Quicumque autem contra dictum guidaticum nostrum uenire in aliquo attemptauerint, iram et indig/ nacionem nostram et penam mille morabetinos absque remedio aliquo se nouerit incurssurum. Dampno illa/ to uobis primitus et plenarie restituto.

Datum Barchinone, IIII^o idus octobris, anno Domini millesimo/ ducentesimo septuagesimo primo.

Sig(*signo*)num. Guillelmi de Pezonada, auctoritate domini regi Aragonum publici notarius, qui hoc trans/ latum fideliter scripsit et clausit et cum originali de uerbo ad uerbum fideliter con/ probauit. XI^o kalendas decembre, anno Domini M^o CC^o septuagesimo primo.

³²² En el margen: "Cómo el infante don P(edro) recibe en su protección e guarda los frayres del Espital e todas sus cosas e castillos e villas e posesiones e homes e mulleres. Et quien contrauerna encorra en pena de mille morabetinos de oro".

DELAVILLE, p. 36.

182³²³. Exemplum de uerbo ad uerbum fideliter sumptum, VI^o idus madii, anno Domini M^o CCC^o nonodecimo, / auctoritate et decreto venerabilis Iohannis de Molina, iusticie Montissoni a quadam carta originali / patente in pergameno (*sic*) scripta illustrissimi domini infantis Jacobi, excellentissimi domini regem / Aragonum primogeniti, et sigillo cereo rubeo pendenti corda serici, prefati domini infantis si / gillata, non cancellata non uiciata nec aliqua sui parte corrupta, sed omni uicio macula et suspicione / carente. Tenor cuius sequitur in hunc modum:

Nos infans Jacobus, illustrissimi domini / regi Aragonum primogenitus ac in regnis et terris eiusdem procurator generalis, inter cetera que comi / sso nobis incumbunt officio id propensius intuemur ad exercitium nostri regiminis specialiter pertinere ut per / sonas religiosas, loca ac homines et bona ipsorum sub nostre proteccionis et deffensionis mu / nimine fauorabiliter foueamus.

Cum igitur pro parte uestri venerabilis et relligiosi fratris Martini Petri Doros / castellani Emposte, consiliarii nostri, dilecti nobis fuerint humiliter suplicatum ut uos et frayres ordinis / nostri Sancti Iohannis iherosolimitani ac castra et loca dicti ordinis inffra donacionem domini regis constituta / ac homines uestros et ipsorum locorum et castrorum et bona uestra et eorum fratrumque dicti ordinis sub speciali proteccione / nostra atque custodia recipere dignaremur.

Ideo ut uos et frayres ac homines ipsi tanto ab aduerssiorum incurssi / bus uos agnoscatis deffensos quanto nostre proteccionis et tucionis presidia uobis et ipsis adesse inueneritis, / promptiora uestris supplicacionibus inclinati, cum presenti carta nostra recipimus et constituimus uos dic / tu castellanum Emposte frayres, castra et loca predicti ordinis intus donacionem regiam existencia et homines uestros, locorum et castrorum predictorum cum vniuersis bouis uestris et eorum mobilibus et immobilibus sub / nostra speciali proteccione, custodia et guidatico ac comanda.

Itaque nullus confidens de nostri gracia uel / amore audeat uel presumat per se uel per alium uel alios palani uel occulte modo aliquo uobis dicto castellano nec fratribus dicti ordinis nec castris sue locis ipsius aut hominibus uestris et ipsorum locorum et cas / trorum vel bouis uestris et eorum malum aut dampnum facere uel infferre nec iniuriam, violenciam aut / offensam indebite uel contra iusticia irrogare seu alibi uos uel frayres aut homines predictos aut / bona uestra et eorum inuadere, capere, detinere, pignorarere, marchare culpa crimine uel debitis alienis / nec in eis futuris uos uel ipsi frayres aut homines principales uel fideiussorio nomine obligati nec / etiam in hiis casibus nec in quantum forus ac ratio fieri hoc permittit uobis tamen aut dictis fratribus et ipsis / hominibus existentibus peratis facere querelantibus prout et ubi debueritis iusticie complementum. /

³²³ En el margen: "Protección semblantment del inffant don Jayme et pone pena de çinçientos morabetinis".

DELAVILLE, p. 39.

Mandantes per presentes suppraiuntariis, iusticiis, calmedinis, iudicibus et alcaydis, iuratis et/ vniuersis aliis domini regis officialibus presentibus et futuris que hanc proteccionem nostram custo/diam et comandam firmam habeant et obseruent et non contraueniant nec aliquem contrauenire permit/tant aliqua ratione.

Quicumque autem contra hanc proteccionem nostram ausu temerario uenire pre/sumpserit, iram [ac] indignacionem nostram ac penam quingentorum morabetinorum auri erario domini/ regis aplicandorum se nouerit absque remedio aliquo incurssurum. Dampno et iniuria illatis pri/mitus et plenarie restitutus. In cuius rey testimonium presente cartam nostram uobis fieri et sigillo/ nostro apendio iussimus comuni.

Datum Dertuse, VII^o kalendas marcii, anno Domini M^o CCC^o/ octauodecimo.

Nos Johanes de Molina, iusticie Montissoni, huic exemplo quod cum originali fecimus conproba/ri et idem et ipso exemplo quod in auctentico contineri inuenimus auctoritatem nostram ordina/ria impendimus et decretum et hanc subscripcionem nostram hic apponi fecimus per manu Do/minici de Guylla, notarius publici Montissoni et curie eiusdem, ac generalis sigilloque ap/pendicio nostre curie fecimus comuni.

Sig(*signo*)num mei Dominici de Aquilare, notarius publici Montissoni et auctoritate domini regis Aragonum, per totum dominium et iuridiccionem ipsius notarius publici et generalis testis huius tramssumpti.

Sig(*signo*)num mei Bartholomei Porqueti, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum notarius publici et generalis per totam terram et iuridiccionem eiusdem testis huius translati.

Sig(*signo*)num mei Dominici de Guylla, notarius publici Montissoni et curie eiusdem et auctoritate domini regis Aragonum per totam terram et donacionem ipsius notarius publici et generalis, qui hoc translauit et clausit in testimonium premissorum.

5.7. TÍTULO DE LOS PRIVILEGIOS DE LOS COMPTES ET DE ALGUNOS OTROS SENNYORES TEMPORALES ET ENCARA DONACIONES ET LA CARTA DE LA PAÇ ET PROTECCIÓN DEL INTANT DON ALFONSSO

183³²⁴. (*Chrimón, alfa y omega*). In Dei nomine. Ego Raymundus, Dei gratia comes Barchinone et princeps aragonensis/ atque Tortose et Ilerde marchio, dono et concedo omnipotenti Deo et senioribus/ milicie Templi in Vno Castello Ramon Picator con tota omnia que habet uel/ pertinencia sua, cum casas et hereditates et vniuersa omnia, ita ut seruiat iam/ dictis senioribus omni tempore hoc autem donatium superius scriptum ut habeant et possi/deant sine ulla retinencia, saluum, securum, franchum, liberum et quietum, per curam secula seculorum/ amen. Hoc donatium fuit factum in presencie frater Freuel et Bernardus de Salui et Pere de Alcalá/ et Ricard de Cadorc.